ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 3242/UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  17 tháng 10  năm 2020

V/v tăng cường quản lý hoạt động của các

tổ chức phi chính phủ nước ngoài và vận

động, quản lý, sử dụng viện trợ phi chính

phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tích cực, chủ

động trong quan hệ và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài vào tỉnh,

tuân thủ các quy định của Trung ương và của tỉnh về công tác quản lý hoạt động

của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, quản lý và sử dụng viện trợ phi chính

phủ nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, vẫn còn có cơ quan, đơn vị lúng

túng trong tiếp nhận, tổ chức thực hiện các khoản viện trợ phi chính phủ nước

ngoài; chưa thực hiện đúng trình tự, thủ tục đón tiếp, làm việc với các đoàn nước

ngoài, đoàn quốc tế vào làm việc trên địa bàn tỉnh; phối hợp với nhà tài trợ khảo

sát, lựa chọn, đề xuất địa điểm thực hiện dự án chưa đảm bảo các yêu cầu, quy

định về đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Để tăng cường quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài

và vận động, quản lý, sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Văn bản số 1631/UBND-NgV ngày 16/6/2015

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động của tổ chức phi

chính phủ nước ngoài và quản lý, sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài

trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh các hoạt động quan hệ và vận động viện trợ phi chính phủ

nước ngoài vào tỉnh; đề xuất, lựa chọn địa điểm thực hiện các khoản viện trợ phi

chính phủ nước ngoài và triển khai các hoạt động viện trợ phù hợp với nhu cầu,

tình hình thực tế, đảm bảo yêu cầu về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại

địa phương.

- Thực hiện nghiêm Quyết định số 06/2013/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý đoàn đi nước ngoài, đoàn nước

2

ngoài, đoàn quốc tế vào làm việc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số

21/2017/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy chế quản lý đoàn đi nước ngoài, đoàn nước ngoài,

đoàn quốc tế vào làm việc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo

Quyết định số 06/2013/QĐ-UBND ngày 16/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại địa phương;

tăng cường quản lý các hoạt động quan hệ và vận động viện trợ phi chính phủ

nước ngoài của tỉnh; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình quản lý

hoạt động và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các quy định, thủ tục cho phép

đoàn nước ngoài, đoàn quốc tế vào làm việc trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ các cơ quan,

đơn vị trong quan hệ, vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc tuân thủ các

quy định về tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài;

định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình quản lý và sử dụng

viện trợ theo quy định.

4. Công an tỉnh phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong quá trình

tiếp nhận và sử dụng các khoản viện trợ phi chính phủ nước ngoài đảm bảo tuân

thủ đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự

an toàn xã hội và xuất, nhập cảnh, lưu trú của người nước ngoài đến thực hiện

dự án, chương trình do tổ chức phi chính phủ nước ngoài tài trợ tại tỉnh.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nội dung Văn bản này./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như Kính gửi; (thực hiện)

- Phó CVP UBND tỉnh (NgV);

- Lưu VT, NgV - (HP)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Dung

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-10-17T13:04:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-10-17T13:04:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!